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Úvod

Gabriela Preissová se jako mladá žena s uměleckým talentem začlenila svými stěžejními

a nejhodnotnějšími díly do literárního světa během osmdesátých a devadesátých let

devatenáctého století. Pojetí literatury mladé autorky bylo skromné, považovala svá dramatická

i prozaická díla za vlastní umělecký projev čerpající ze svých zkušeností a životních zážitků.

Vyšší literární ambice ani očekávání neměla. Dnes je považována za ženskou ikonu českého

realismu. Vedle literárního života prožívala zároveň život rodinný, ve kterém byla ženou

v domácnosti vychovávající své děti. Kritická hodnocení děl pak pro ni byla velmi osobní.

Jejím záměrem bylo zprostředkovat své zážitky, životní zkušenosti a názory, které čerpaly

inspiraci z tradiční slovácké vesnice, se kterou měla osobní zkušenost. V dílech se dotýká

témat, která jsou blízká člověku v každé době. A právě proto se odkaz jejího umění dodnes stále

uchovává.

Dvě stěžejní dramatická díla jejího života, která se stala v podstatě tradičními

v repertoáru většiny českých divadel, uveřejnila v letech 1889 a 1890.1 Divadelní hry Gazdina

roba a Její pastorkyňa, ve kterých hlavní roli ztvárnily ženy, byly kritizovány i pochvalovány

zároveň. Obzvláště u druhého dramatu Její pastorkyňa se kritické reakce objevily mnohem

ostřeji než u díla předchozího. Přesto se staly velmi oblíbenými a v divadelních sezonách je

nalezneme dodnes. Důkazem je námi osobně navštívené představení Její pastorkyně v Divadle

na Vinohradech v Praze, které bylo nastudováno v roce 2016. Ve stejném roce bylo představeno

v Slezském divadle v Opavě drama Gazdina roba, které jsme ovšem osobně nenavštívili.

Specifickým znakem tvorby Gabriely Preissové je zhotovení narativních zpracování

k oběma dramatům. Povídka Gazdina roba byla napsána o rok dříve než dramatické

zpracování. Nápad k realizaci transformace příběhu z jednoho literárního druhu do druhého dal

autorce tehdejší ředitel Národního divadla František A. Šubert. Autorčin výjimečný smysl pro

dramatičnost se v narativním zpracování přímo nabízel k přepracování. V roce 1890 proběhla

premiéra druhého dramatu Její pastorkyňa v Národním divadle. Na konci dvacátých let

dvacátého století, se autorka k tématu vrátila a napsala románové zpracování doplněné o

několik částí. Román zveřejněný v roce 1930 v podstatě doplňoval dramatickou předlohu,

zároveň však změnil pojetí příběhu v obou zpracováních. Kromě toho se setkáváme také

1 HOMOLOVÁ, Květa, OTRUBA, Mojmír, PEŠAT, Zdeněk a kol., Čeští spisovatelé 19. a počátku 20. století:

slovníková příručka, Praha: Československý spisovatel, 1982, s. 124. Dostupné z:

[http://www.ucl.cas.cz/edicee/prirucky/slovnikove/141-cesti-spisovatele-19-apocatku-20-stoleti].
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s operním zpracováním obou děl. Její pastorkyňa se stala námětem pro úspěšnou operu Leoše

Janáčka zvanou Jenůfa. Gazdina roba se pak stala předlohou pro operní zpracování J. B.

Foerstera zvané Eva.

Cílem této práce je rozebrat vybraná čtyři literární zpracování dvou příběhů a upozornit

tak na změny, ke kterým dochází při přepracovávání děl. Na zpracováních se snažíme zobrazit

autorčino pojetí díla, kompoziční výstavbu, roli vypravěče, podobu scénických poznámek, a

nakonec typologii a podrobný rozbor postav. Poté na základě pečlivého rozboru chceme jejich

srovnáním upozornit na významové a tematické posuny, ke kterým došlo během transformace

prozaického díla na dramatické v případě povídky Gazdina roba a dramatického díla v narativní

zpracování v případě hry Její pastorkyňa. Součástí rozboru a srovnání je také větší zaměření na

významové a charakterní proměny postav v průběhu dějů obou zpracování.

V případě prozaických zpracování, tedy povídky a románu, jsme pracovali

se souborným vydáním obou děl z roku 1996.2 K práci s dramatickým zpracováním „Gazdiny

roby“ jsme citovali z vydání z roku 1956.3 Pro rozbor dramatu Její pastorkyňa jsme

použili vydání z roku 1957.4

Zdrojem informací k osobnímu i literárnímu životu autorky Gabriely Preissové nám

byla monografie Artura Závodského5, kterou považujeme za velmi podrobnou a vyčerpávající,

pro dnešního čtenáře však příliš ideologicky zaměřenou. Přínosnou studií je pak novější

monografie Jaroslavy Janáčkové6, ve které se pokusila postihnout intermediální transformace a

realismus v tvorbě Gabriely Preissové. Pro naše účely tak byla velmi cenným zdrojem

informací a námětů. V kapitolách věnujících se transformacím v literárních druzích jsme pak

použili přínosnou studii Marie Mravcové7, ve které se věnovala především filmovým adaptacím

literárních děl. Při odborném rozboru jednotlivých děl Gabriely Preissové jsme pak pracovali

s několika odbornými studiemi, mj. od autorů F. Všetičky8, F. K. Stanzela9 a R. Jakobsona10.

2 PREISSOVÁ, Gabriela. Její pastorkyňa: gazdina roba. Praha: Odeon, 1996, 197 s.
3 PREISSOVÁ, Gabriela, Gazdina roba: drama o třech jednáních, Praha: Orbis, 1956, 90 s.
4 PREISSOVÁ, Gabriela, Její pastorkyňa: drama o třech dějstvích, Praha: Orbis, 1957, 71 s.
5 ZÁVODSKÝ, Artur, Gabriela Preissová, Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1962, 318 s.
6 JANÁČKOVÁ, Jaroslava, Gabriela Preissová: realismus v intermediálních transformacích, Praha: Academia,

2015, 474 s.
7 MRAVCOVÁ, Marie, Literatura ve filmu, Praha: Melantrich, 1990, 188 s.
8 VŠETIČKA, František. Stavba prózy. Olomouc: Vydavatelství Univerzity Palackého, 1992, 152 s
9 STANZEL, Franz K. Teorie vyprávění. Praha: Odeon, 1988, s. 12.
10 JAKOBSON, Roman – HALLE, Moris, Fundamentals of Language, The Hague: Mouton & Co, 1956, s. 55–

82.
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1 Povídka Gazdina roba

1.1 Námět

Pro realismus je typický realisticky popsaný děj, který je reálně vypozorovaný.11

Gabriela Preissová se v díle Gazdina roba inspirovala příběhem mladé švadleny, se kterou se

setkala během pobytu v Hodoníně. Její příběh se stal pro autorku hlavní inspirací. V povídce

však dochází k závěru, ve kterém Eva spáchá sebevraždu. Ve skutečnosti se švadlena nechala

přemluvit ženatým mužem a žila s ním jen během sezóny. Tak, jak to v knize po Evě chtěl také

Mánek.12 Další inspirací pro zobrazení majetkových poměrů a nerovností byl pobyt autorky

v Hodoníně a setkání s moravsko-slovenskými dělníky. Jejich kruté osudy byly pro její dílo

stěžejní. Zobrazuje tím běžný život na slovácké vesnici.

Titul povídky je zvolen záměrně, jedná se o protagonistický titul, je zvolen podle hlavní

postavy povídky i dramatu. Stejně jako v názvu povídky a dramatu, tak i v několika dalších

dílech je hlavním hrdinou celého příběhu žena. Název Gazdina roba má několik významů, které

se podrobně snažila vysvětlit Jaroslava Janáčková: „[…] na východní Moravě „roba“ znamená

ženu vůbec, ve Slezsku manželku, v Hané je to nadávka.“13 Dále uvádí, že Preissová dala ve

svém díle význam slovu gazdina roba zcela nový, tj. žena, která žije s hospodářem, ale není

jeho vlastní ženou. Toto spojení a význam slova jsou zcela autorčiným výtvorem.14

Od konce osmdesátých let devatenáctého století se do literatury dostaly směry realismus

a naturalismus. Společně s nimi se také začaly objevovat ženy-hrdinky v dramatické i prozaické

tvorbě.15 Zobrazování žen se stalo uměleckým a společenským úkolem, protože žena byla na

konci 19. století stále ještě považována za slabší článek společnosti. Nejčastěji se na to

v uměleckých dílech poukazovalo sňatkem z rozumu, ke kterému byly dívky nuceny již

v brzkých letech. V českém dramatickém prostředí se ženy objevovaly v dílech například

Aloise Jiráska, bratrů Mrštíkových či Jaroslava Gilberta.16


[…]


rozhodně mění význam dramatického zpracování tohoto tématu. Tragičnost a naléhavost, která

je v dramatu zobrazena náhlým, otevřeným koncem je v románu rozmělněna dopsáním

životních osudů po nalezení mrtvého dítěte. Odpuštění Jenůfy pěstounce je stejně smířlivé jako
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v dramatu, jejich společné živobytí a snaha o nový život po odpykání Kostelniččina trestu je

však v románu příliš umírněným.
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Závěr

Cílem naší práce bylo postihnout změny a rozdíly mezi jednotlivými zpracováními dvou

nejvýznamnějších děl realistické autorky Gabriely Preissové. Podrobným rozborem

jednotlivých zpracování jsme poskytli materiál k následnému srovnání prózy s dramatem

z hlediska formálních změn, významových, tematických a ideových posunů.

Zaznamenali jsme, že k výraznějším změnám došlo při přepracování dramatu Její

pastorkyňa do románové podoby, proto věnujeme pozornost této transformaci jako první.

Určitou roli v přepracování hrála časová prodleva mezi jednotlivými zpracováními, tedy

dlouhých čtyřicet let. Výraznou změnou je pojetí titulní postavy Kostelničky, které se

v narativním zpracování věnuje více prostoru a je tak podrobně zobrazen její charakterní vývoj.

Důležitým poznatkem je také zahrnutí postavy Kostelničky do celkového děje románu, tedy se

nejedná o příběh osudu jedné hrdinky, ale její životní příběh je dominantní součástí vyprávění

života na vesnici. V některých situacích jsme v narativním zpracování zaznamenali snahu

autorky o vysvětlení či doplnění informací, čímž nám pravděpodobně chtěla pomoci

k pochopení svého pojetí díla. Formální změny, například tajemný původ titulní postavy, nebo

plánování útěku Kostelničky a Jenůfy, pak pouze doplňují charakterní vývoj postavy.

Vzhledem k tomu, že autorka v prozaickém díle doplnila dvě významné části děje, získal román

zcela jiné pojetí a změnil tak význam prvotního dramatu. Především se pak jedná o závěrečnou

část, která je oproti dramatu velice smířlivá, ba patetická. Dramatický, náhlý a neukončený děj

divadelního zpracování je tak zcela pozměněn usmířením hlavních hrdinů a nápravou, která

vedla v podstatě k šťastnému konci. Románové zpracování tak může být doplněním informací

o postavách nebo vysvětlením jejich jednání. Zasazení dialogů postav do okolního děje může

být ulehčením pro pochopení jejich jednání. Stinná stránka přepracování však je výrazné

rozmělnění tragického rázu dramatu, zobecnění charakterů postav a příliš smířlivý pohádkový

konec.

Transformaci povídkové podoby díla Gazdina roba do dramatického zpracování

považujeme pro autorku za přirozenější. Rozborem těchto zpracování jsme došli k závěrům,

které neobsahují tolik výrazné změny jako v případě díla Její pastorkyňa. Hlavní změnou je

pojetí hrdinky Evy a její dcery Katečky. V povídce má Eva dceru, která jí tak vytváří určité

morální svědomí, aby neodjela s ženatým mužem pryč. Tím, že postava přesto odjede,

získáváme pohled na ženskou hrdinku povídky jako necitlivé, sobecké matky, která kvůli

vlastnímu potěšení opustí nevinné dítě. V přepracovaném dramatickém zpracování pak autorka

dopřála Evě jistou morální bezúhonnost, když dceru Katečku v průběhu dramatu usmrtí nemoc.
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Její rozhodnutí odjet s Mánkem je pak více pochopitelným, protože ji k rodině váže pouze

manželská povinnost k nemilovanému a nectěnému muži. Formální změny se týkají pouze

pořadí scén nebo uvedení do děje. Je tedy patrné, že změny, které jsme zaznamenali, nejsou

natolik výrazné. Respektive došlo k výraznějším formálně-tematickým změnám, přesto pojetí

a význam díla zůstalo stejné. Naopak se přepracováním do kratšího a expresivnějšího

literárního druhu u daného příběhu docílilo konkretizace, potřebného rázu a tragické

dramatičnosti v zásadních situacích příběhu.

Tematicky a časově se dílo Gabriely Preissové zařadilo do generace vesnických románů

ženských autorek, jako byly např. Božena Němcová nebo Karolína Světlá.335 Zobrazovala

ženské hrdinky jako ženy, které jsou součástí společnosti. Pro ženy ve společnosti

devatenáctého století bylo časté, že se staly obětí sňatkové politiky rodičů. Byly stále

považovány za méně důležitá stvoření. Nenaplněná láska, láska k dítěti a síla ženy bojovat za

vlastní přesvědčení jsou tak zobrazeny nejen v dílech Preissové. Její zásluhou se tato témata

dostala také na divadelní scény. Příčinu obliby těchto témat, která přetrvává dodnes, vidíme

především v archetypálních situacích, které se v dílech autorky objevují. Některé pocity a

situace u postav považujeme za archetypální, například tlak společnosti na člověka, touha patřit

do společnosti a být součástí určitého řádu, dále také potřeba milovat a být milován, nebo

například snaha bojovat za vlastní přesvědčení. V těchto momentech spatřujeme přesah děl

Gabriely Preissové do dnešní doby, ve které se s nimi také setkáváme.

S výsledky naší práce je možné nadále pracovat. Naším cílem bylo věnovat se

transformacím literárních druhů u konkrétních děl a významovým důsledkům. Jedním z dalších

možných konceptů studie věnované dílům Gabriely Preissové může být podrobnější rozbor

titulních ženských postav a jejich vzájemné podobnosti a odlišnosti, typologie. Zajímavé by

bylo také věnovat se ženským hrdinkám v dílech Preissové a v dílech jiných autorek, například

Karolíny Světlé či Boženy Němcové.
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