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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Motiv vraždy novorozeněte u českých spisovatelek 19. století.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá nejvýznamnějšími díly Gabriely Preissové Gazdina

roba a Její pastorkyňa, která mají dvě různá zpracování, prozaické a dramatické. Pozornost

je věnována interpretaci jednotlivých vyhotovení, při které je kladen důraz na kompozici

díla a podrobnou typologii postav. Těžištěm bakalářské práce jsou kapitoly věnující se

srovnání narativní a dramatické formy vybraných děl, ve kterých jsou představeny

výsledky všech intepretací a jejich následné porovnání. Cílem práce je zobrazit zejména

odlišnosti v literárních druzích a tematické a významové posuny, ke kterým došlo během

přepracovávání děl. Hodnotu práce bohužel do jisté míry snižuje jistá teoretická

nevyhraněnost. Není totiž přesně specifikována výzkumná metoda. Také interpretační

rovina není příliš novátorská.
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